
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 6 

 Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, 

σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά υπηρε-

σιών και αρμοδιοτήτων. 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
   1. Τις διατάξεις:
α) Των περ. (β), (γ) και (ε) της παρ. 4 του άρθρου 35 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 51/1975 «Περί ανα-
διοργανώσεως των δημοσίων πολιτικών υπηρεσιών» 
(Α’ 125),

γ) της υπό στοιχεία Υ 70/30.10.2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805) και

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019.

2. Την ιδιαίτερη εθνική και κυβερνητική σημασία της 
ενίσχυσης της διαφάνειας και της αποτελεσματικότητας 
κατά τη διενέργεια δημοσιονομικών ελέγχων, λαμβανο-
μένων υπόψη και των ιδιαίτερων απαιτήσεων που θέτει η 
δημιουργία του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
προκαλείται ενδεχόμενη δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και ειδικότερα: (α) από το άρθρο 
1, συνολική ετήσια εκτιμώμενη δαπάνη τριακοσίων 
δέκα χιλιάδων (310.000) ευρώ που βαρύνει τους Α.Λ.Ε. 
2120101001, 2120102001, 21020202001, 2120103001, 
2120104001, 2190201001, 2190201002, 2190201003, 

2190202001 και 2190203001 της μείζονος κατηγορί-
ας δαπανών 21 «Παροχές σε εργαζομένους», καθώς 
και τους Α.Λ.Ε. των μειζόνων κατηγοριών δαπανών 24 
«Αγορές αγαθών και υπηρεσιών» και 31 «Αγορές πα-
γίων περιουσιακών στοιχείων», (β) από το άρθρο 2, 
συνολική ετήσια εκτιμώμενη δαπάνη εκατόν εξήντα χι-
λιάδες διακόσια (160.200) ευρώ που βαρύνει τους ΑΛΕ 
2120101001, 2120104001, 2190201001, 2190202001, 
24102, 24201, 24202, 24204, 24209, 31203, 31204, και (γ) 
από το άρθρο 3, συνολική ετήσια εκτιμώμενη δαπάνη 
εκατόν δεκαοκτώ χιλιάδες (118.000) ευρώ που βαρύ-
νει τους ΑΛΕ 2120101001, 2120102001, 2120104001, 
2190201001, όπως προκύπτει, αντιστοίχως, από τις ειση-
γητικές εκθέσεις οικονομικών επιπτώσεων των Γενικών 
Διευθύνσεων Οικονομικών Υπηρεσιών των Υπουργείων 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων και Οικονομικών.

4. Την υπ’ αρ. 5/2022 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, με πρόταση του Πρωθυπουργού και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση Γενικής Γραμματείας 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας

Συστήνονται στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας Γενική Γραμματεία Δασών, καθώς και η αντίστοι-
χη θέση Γενικού Γραμματέα. Στη νέα Γενική Γραμματεία 
μεταφέρονται, ως σύνολο αρμοδιοτήτων, οργανικών 
θέσεων και προσωπικού, οι παρακάτω υπηρεσίες: 

(α) Η Γενική Διεύθυνση Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος των άρθρων 27 έως 31 του π.δ. 132/2017 (Α’ 160), και

(β) οι υπηρεσίες που μεταφέρθηκαν στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας με την παρ. 1 του άρθρου 
τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιε-
χομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 17

761



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ762 Τεύχος A’ 17/04.02.2022

Άρθρο 2
Σύσταση και μετονομασία 
Γενικών Γραμματειών στο Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων

1. Συστήνονται στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων Γενική Γραμματεία Ενίσχυσης της 
Απασχόλησης, καθώς και η αντίστοιχη θέση Γενικού 
Γραμματέα. Στη νέα Γενική Γραμματεία μεταφέρονται, 
ως σύνολο αρμοδιοτήτων, οργανικών θέσεων, προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων, οι εξής υπηρεσίες: 

(α) Η Διεύθυνση Ένταξης στην Εργασία της Γενικής 
Διεύθυνσης Εργασιακών Σχέσεων, Υγείας και Ασφάλειας 
στην Εργασία και Ένταξης στην Εργασία, με την επιφύ-
λαξη της παρ. 3 (άρθρο 22 του π.δ. 134/2017, Α’ 168), 

(β) η Διεύθυνση Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονο-
μίας (άρθρο 34 του π.δ. 134/2017), 

(γ) η Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΕΔ 
ΕΣΠΑ ΥΠΕΚΑΑ) (άρθρο 38 του π.δ. 134/2017),

(δ) η Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, 
Τομέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΕΔΚΑ) (άρθρο 39 του 
π.δ. 134/2017) και

(ε) η Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Το-
μέα Απασχόλησης και Κοινωνικής Οικονομίας (ΕΔ ΕΣΠΑ 
ΑπΚΟ) (άρθρο 40 του π.δ. 134/2017).

2. Η Γενική Γραμματεία της παρ. 1 ασκεί τις αρμοδιό-
τητες που αφορούν στον συντονισμό και τη διαχείριση 
προγραμμάτων του Υπουργείου, τα οποία χρηματοδο-
τούνται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας (RRF). 

3. Η Γενική Γραμματεία Εργασίας του Υπουργείου Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων μετονομάζεται σε Γενική 
Γραμματεία Εργασιακών Σχέσεων. Στη Γενική Γραμματεία 
Εργασιακών Σχέσεων παραμένουν όλες οι αρμοδιότητες 

του Τμήματος Σχεδιασμού, Παρακολούθησης και Αξιολό-
γησης Πολιτικών Ένταξης στην Εργασία της Διεύθυνσης 
Ένταξης στην Εργασία, που σχετίζονται με την αντιμετώ-
πιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19.

Άρθρο 3
Σύσταση Ειδικής Γραμματείας στο Υπουργείο Οι-
κονομικών

Συστήνονται στο Υπουργείο Οικονομικών Ειδική Γραμ-
ματεία Δημοσιονομικών Ελέγχων, η οποία υπάγεται στον 
Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής, καθώς και 
η αντίστοιχη θέση Ειδικού Γραμματέα. Στην Ειδική Γραμ-
ματεία του πρώτου εδαφίου μεταφέρονται, ως σύνολο 
αρμοδιοτήτων, οργανικών θέσεων, προσωπικού και επο-
πτευόμενων φορέων, οι εξής υπηρεσίες:

α) Η Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων (άρ-
θρο 51 του π.δ. 142/2017, Α’ 181), και

β) η Γενική Διεύθυνση Ελέγχων Συγχρηματοδοτού-
μενων Προγραμμάτων (άρθρο 57 του π.δ. 142/2017).

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Πρωθυπουργό αναθέτουμε τη δημοσίευση και 
εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2022

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01000170402220002*


		2022-02-05T01:50:23+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




